

平成 18 年度
財 務 諸 表

平成 19 年 6 月 29 日

独立行政法人統計センター

貸借対照表
(平成19年3月31日現在)

(単位: 円)

科 目	金 額		
資産の部			
流動資産			
現金及び預金		3,057,667,998	
貯蔵品		19,520	
未収金		24,257,547	
前払費用		2,380,000	
未収収益		145	
流動資産合計			3,084,325,210
固定資産			
1 有形固定資産			
車両運搬具	3,263,149		
車両運搬具減価償却累計額	1,982,672	1,280,477	
工具器具備品	361,486,186		
工具器具備品減価償却累計額	101,319,166	260,167,020	
リース資産(工具器具備品)	3,937,077,468		
リース資産減価償却累計額	2,469,126,610	1,467,950,858	
有形固定資産合計		1,729,398,355	
2 無形固定資産			
ソフトウェア	76,604,702		
電話加入権	869,400		
無形固定資産合計		77,474,102	
固定資産合計			1,806,872,457
資産合計			4,891,197,667
負債の部			
流動負債			
運営費交付金債務		1,520,643,723	
未払金		813,783,470	
未払費用		2,425,743	
預り金		23,532,382	
短期リース債務		609,007,328	
流動負債合計			2,969,392,646
固定負債			
資産見返運営費交付金		332,464,001	
資産見返物品受贈額		6,457,598	
長期リース債務		979,575,442	
固定負債合計			1,318,497,041
負債合計			4,287,889,687
資本の部			
資本金			
資本金			0
資本剰余金			
資本剰余金			0
利益剰余金			
積立金		551,032,082	
当期末処分利益		52,275,898	
(うち当期総利益 52,275,898)			
利益剰余金			603,307,980
資本合計			603,307,980
負債・資本合計			4,891,197,667

損益計算書

(平成18年4月1日 ~ 平成19年3月31日)

(単位: 円)

科 目	金 額		
経常費用			
業務費			
給与手当	5,445,092,967		
退職金	668,288,250		
法定福利費	590,021,411		
消耗品費	50,091,844		
賃借料	90,442,496		
保守料	165,718,611		
修繕費	3,297,630		
減価償却費	973,047,714		
研修費	6,064,100		
外注委託費	184,956,067		
旅費交通費	7,663,488		
通信運搬費	16,496,216		
水道光熱費	54,278,779		
その他の業務費	389,057	8,255,848,630	
一般管理費			
役員報酬	53,708,145		
給与手当	561,716,871		
退職金	149,584,873		
法定福利費	61,857,351		
福利厚生費	7,500,059		
消耗品費	15,273,191		
賃借料	3,165,533		
保守料	27,586,050		
修繕費	3,635,730		
減価償却費	51,136,990		
研修費	4,384,532		
外注委託費	83,519,749		
旅費交通費	7,135,385		
通信運搬費	1,789,808		
水道光熱費	6,374,399		
広告宣伝費	15,560,731		
会議費	4,034,018		
その他の一般管理費	1,199,286	1,059,162,701	
財務費用			
支払利息		58,983,534	
経常費用合計			9,373,994,865
経常収益			
運営費交付金収益	9,289,334,558		
資産見返運営費交付金戻入	92,924,498		
資産見返物品受贈額戻入	18,863,852		
受託収入	24,960,039		
その他経常収益	178,293	9,426,261,240	
財務収益			
受取利息		373	
経常収益合計			9,426,261,613
経常利益			52,266,748
臨時損失			
固定資産除却損		46,429,660	
その他臨時損失		62,352	
臨時損失合計			46,492,012
臨時利益			
運営費交付金収益		1,753,806	
資産見返運営費交付金戻入		27,855,443	
資産見返物品受贈額戻入		16,891,913	
臨時利益合計			46,501,162
当期純利益			52,275,898
目的積立金取崩額			0
当期総利益			52,275,898

利益の処分に関する書類(案)
(平成19年6月29日)

(単位：円)

当期末処分利益		<u>52,275,898</u>
当期総利益	52,275,898	
利益処分量		
積立金		<u>52,275,898</u>

キャッシュ・フロー計算書
(平成18年4月1日 ~ 平成19年3月31日)

(単位:円)

業務活動によるキャッシュ・フロー	
材料、商品又はサービスの購入による支出	778,179,659
人件費支出	7,386,836,137
運営費交付金収入	9,466,325,000
受託収入	2,985,744
その他の収入	766
小計	1,304,295,714
利息の支払額	61,041,857
利息の受取額	228
業務活動によるキャッシュ・フロー	1,243,254,085
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	130,041,760
無形固定資産の取得による支出	16,013,550
投資活動によるキャッシュ・フロー	146,055,310
財務活動によるキャッシュ・フロー	
リース債務の返済による支出	910,775,774
財務活動によるキャッシュ・フロー	910,775,774
資金に係る換算差額	0
当期資金増加額	186,423,001
資金期首残高	2,871,244,997
資金期末残高	3,057,667,998

行政サービス実施コスト計算書
 (平成18年4月1日 ~ 平成19年3月31日)

(単位: 円)

科 目	金 額		
業務費用			
損益計算書上の費用			
業務費	8,255,848,630		
一般管理費	1,059,162,701		
財務費用	58,983,534		
臨時損失	46,492,012	9,420,486,877	
(控除)			
受託収入	24,960,039		
その他経常収益	178,293		
財務収益	373	25,138,705	
業務費用合計			9,395,348,172
損益外減損損失相当額			869,400
引当外退職給付増加見積額			761,387,492
機会費用			
国有財産無償使用の機会費用			403,506,159
行政サービス実施コスト			10,561,111,223

注 記

重要な会計方針

会計の処理及び財務諸表（貸借対照表、損益計算書、キャッシュ・フロー計算書、利益の処分に関する書類、行政サービス実施コスト計算書及び附属明細書）の作成については、平成 11 年 4 月 27 日の中央省庁等改革推進本部決定に基づき行われた独立行政法人の会計に関する研究の成果として公表された基準（平成 17 年 6 月の改訂を含む。以下「基準」という。）及び一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠しております。

1．運営費交付金収益の計上基準

退職手当及び業務部門の非常勤職員手当を除く人件費については、期間の進行により運営費交付金債務を収益として計上する方法（期間進行基準）を採用しております。

その他の費用につきましては、業務のために支出した費用相当額を限度として収益計上する方法（費用進行基準）を採用しております。

2．減価償却の会計処理方法

（1）有形固定資産

定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

車両運搬具 6 年

工具器具備品 5 年～20 年

（2）無形固定資産

定額法を採用しております。

なお、法人内利用のソフトウェアについては、法人内における利用可能期間（5 年）に基づいております。

3．引当金の計上基準

退職手当及び賞与に関する引当金については、基準第 17「引当金」第 2 項において「法令、中期計画等に照らして客観的に財源が措置されていると明らかに見込まれる将来の支出については、引当金を計上しない。」とされており、当法人の退職手当及び賞与に係る引当金は、財源措置をしているため計上しておりません。

なお、行政サービス実施コスト計算書における引当外退職給付増加見積額は、事業年度末に在職する役職員について、当期末の自己都合退職金要支給額から前期末の自己都合退職金要支給額を控除した額から、費用として計上されている退職手当の額を控除して計上しております。

4．たな卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品は、移動平均法を採用しております。

5．リース取引の処理方法

ファイナンス・リースにより使用しているリース資産は、通常の売買取引に係る方法に準じて会計処理を行っております。

また、減価償却については、償却期間をリース期間に合わせて、行っております。

オペレーティング・リースにより使用している資産は、賃貸借取引として会計処理をしております。オペレーティング・リース契約は、中途解約が可能です。

6．法人税

当法人は、法人税法第2条第5号で定める公共法人であり、同法第4条第3項の規定により、法人税を納める義務はありません。

7．消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっております。

なお、当法人は、消費税法その他関連法令により、平成18年度については、消費税の免税事業者となっております。

会計方針の変更

当事業年度から「固定資産の減損に係る独立行政法人会計基準」(独立行政法人会計基準研究会等平成17年6月29日)に基づく減損処理が適用されたため、行政サービス実施コストが869,400円増加しております。

なお、これによる当期総利益の影響はありません。

貸借対照表の注記事項

1．運営費交付金から充当されるべき退職手当の見込額 8,156,949,113円

2．固定資産の減損

電話加入権(減損前帳簿価額 1,738,800円)

当該資産の市場価格が帳簿価額の50%以上下落していること、またNTTの施設設置負担金が半額に値下げされており、市場価格が帳簿価額まで回復する可能性はないと判断し、減損を認識しております。

なお、認識した減損額869,400円については、損益計算書に計上していません。

損益計算書の注記事項

役員の退職金については、評価委員会からの業績勘案率の決定を受けていないため、仮業績勘案率を 1.0 として算出した 10,684,365 円を計上しております。

キャッシュ・フロー計算書の注記事項

資金期末残高の貸借対照表科目別内訳

現金及び預金	3,057,667,998 円
--------	-----------------

行政サービス実施コスト計算書の注記事項

国有財産無償使用の機会費用は、近隣のビルの賃貸料等を参考に計算しております。

セグメント情報

単一セグメントのため、区分開示すべきセグメントはありません。

重要な債務負担行為

該当事項はありません。

重要な後発事象

該当事項はありません。

財務諸表附属明細書

1.固定資産の取得及び処分並びに減価償却費の明細

(単位:円)

資産の種類	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	減価償却累計額		減損損失累計額			差引当期末残高	摘要	
						当期償却額	当期損益内	当期損益外				
有形固定資産 (償却費損益内)	車両運搬具	3,263,149	0	0	3,263,149	1,982,672	495,668	0	0	0	1,280,477	
	工具器具備品	270,936,293	92,734,210	2,184,317	361,486,186	101,319,166	61,455,607	0	0	0	260,167,020	
	計	274,199,442	92,734,210	2,184,317	364,749,335	103,301,838	61,951,275	0	0	0	261,447,497	
リース資産	工具器具備品	3,969,764,243	2,277,977	34,964,752	3,937,077,468	2,469,126,610	912,396,354	0	0	0	1,467,950,858	
	計	3,969,764,243	2,277,977	34,964,752	3,937,077,468	2,469,126,610	912,396,354	0	0	0	1,467,950,858	
有形固定資産計	車両運搬具	3,263,149	0	0	3,263,149	1,982,672	495,668	0	0	0	1,280,477	
	工具器具備品	4,240,700,536	95,012,187	37,149,069	4,298,563,654	2,570,445,776	973,851,961	0	0	0	1,728,117,878	
	計	4,243,963,685	95,012,187	37,149,069	4,301,826,803	2,572,428,448	974,347,629	0	0	0	1,729,398,355	
無形固定資産	ソフトウェア	266,434,177	21,558,096	153,775,674	134,216,599	57,611,897	49,837,075	0	0	0	76,604,702	
	電話加入権	1,738,800	0	0	1,738,800			869,400	0	869,400	869,400	
	計	268,172,977	21,558,096	153,775,674	135,955,399	57,611,897	49,837,075	869,400	0	869,400	77,474,102	

2. 運営費交付金債務及び当期振替額等の明細

(1) 運営費交付金債務の増減の明細

(単位:円)

交付年度	期首残高	交付金当期交付額	当期振替額				期末残高
			運営費交付金収益	資産見返運営費交付金	資本剰余金	小計	
15年度	932,557,276	0	13,597,287	0	0	13,597,287	918,959,989
16年度	222,458,844	0	67,609,163	0	0	67,609,163	154,849,681
17年度	304,683,273	0	0	0	0	0	304,683,273
18年度	0	9,466,325,000	9,209,881,914	114,292,306	0	9,324,174,220	142,150,780
合計	1,459,699,393	9,466,325,000	9,291,088,364	114,292,306	0	9,405,380,670	1,520,643,723

(2) 運営費交付金債務の当期振替額の明細

15年度交付分

(単位:円)

区 分		金 額	内 訳
成果進行基準による振替額	運営費交付金収益	0	(成果進行基準を採用した業務は無い)
	資産見返運営費交付金	0	
	資本剰余金	0	
	計	0	
期間進行基準による振替額	運営費交付金収益	0	(当期の該当はない)
	資産見返運営費交付金	0	
	資本剰余金	0	
	計	0	
費用進行基準による振替額	運営費交付金収益	13,597,287	当期の運営費交付金予算において、過年度の予算の剰余金の一部を繰入れる調整を行ったため、15年度に交付された運営費交付金債務残高の一部(13,597,287円)を振替えた。 当該業務に係る損益等 「18年度交付分」に記載
	資産見返運営費交付金	0	
	資本剰余金	0	
	計	13,597,287	
会計基準第80第3項による振替額		0	(該当なし)
合計		13,597,287	

16年度交付分

(単位:円)

区 分		金 額	内 訳
成果進行基準による振替額	運営費交付金収益	0	(成果進行基準を採用した業務は無い)
	資産見返運営費交付金	0	
	資本剰余金	0	
	計	0	
期間進行基準による振替額	運営費交付金収益	0	(当期の該当は無い)
	資産見返運営費交付金	0	
	資本剰余金	0	
	計	0	
費用進行基準による振替額	運営費交付金収益	67,609,163	当期の運営費交付金予算において、過年度における予算の剰余金の一部を繰入れる調整を行ったため、16年度に交付された運営費交付金債務残高の一部(67,609,163円)を振り替えた。 当該業務に係る損益等「18年度交付分」に記載
	資産見返運営費交付金	0	
	資本剰余金	0	
	計	67,609,163	
会計基準第80第3項による振替額		0	(該当なし)
合計		67,609,163	

17年度交付分 該当なし

18年度交付分

(単位:円)

区 分	金 額	内 訳
成果進行基準による振替額	運営費交付金収益	0 (成果進行基準を採用した業務は無い)
	資産見返運営費交付金	0
	資本剰余金	0
	計	0
期間進行基準による振替額	運営費交付金収益	6,270,608,000
	資産見返運営費交付金	0
	資本剰余金	0
	計	6,270,608,000 当該基準を採用した業務等:退職手当を除く人件費については、期間的に費用と予算が対応関係にあるため、相当額(6,270,608,000)を収益化している。 当該業務等に係る損益等 経常費用の人件費(役員報酬、給与手当、法定福利費)(6,712,396,745)のうち、業務費の一部(非常勤職員分(487,283,746)及び受託調査に携わった常勤職員分(8,662,707))を控除した額(6,216,450,292) 損益計算〔(6,270,608,000) - (6,216,450,292) = (54,157,708)〕
費用進行基準による振替額	運営費交付金収益	2,939,273,914
	資産見返運営費交付金	114,292,306
	資本剰余金	0
	計	3,053,566,220 当該基準を採用した業務等:期間進行基準に該当しない業務等については、費用進行基準に基づいている。 当該業務等に係る損益等 a 運営費交付金収益合計 - 期間進行基準による収益額 = 費用進行基準による収益額合計 (9,291,088,364 - 6,270,608,000 = 3,020,480,364) b 経常費用の計-(期間進行基準に対応する費用+受託経費相当分+リース資産を除く減価償却費)+リース資産の中途解約に伴う損失 = 費用合計 (9,373,994,865 - (6,216,450,292 + 24,960,039 + 111,788,350) + 1,744,656 = 3,022,540,840) a 費用進行基準による収益合計 - b 費用合計 = 損益 (3,020,480,364 - 3,022,540,840 = 2,060,476) ただし、この損失は c リース資産の会計処理上の損失、d リース資産中途解約に伴う臨時利益である。 (c 2,069,626 + d 9,150 = 2,060,476) 固定資産の取得額 工具器具備品(92,734,210)、ソフトウェア(21,558,096)
会計基準第80第3項による振替額	0	(該当なし)
合計	9,324,174,220	上記で算出した期間進行基準の損益、費用進行基準の損益に、その他経常収益を合算して当期総利益を計上している。 (54,157,708 + 2,060,476 + 178,666 = 52,275,898)

(3) 運営費交付金債務残高の明細

(単位:円)

交付年度	運営費交付金債務残高		残高の発生理由及び収益化等の計画
15年度	成果進行基準を採用した業務に係る分	0	退職手当が予算額を下回ったため、運営費交付金債務に残高が生じ、当該残高については、翌事業年度以降に必要となる退職手当に充当することとし、その際に収益化する予定である。 その他業務経費については、経費減少に伴い運営費交付金債務を繰り越しているが、中期計画で予定した、当該事業年度に実施すべき業務については、計画どおり実施済みであり、業務未達成による運営費交付金債務の翌事業年度の繰越しはない。
	期間進行基準を採用した業務に係る分	0	
	費用進行基準を採用した業務に係る分	918,959,989	
	計	918,959,989	
16年度	成果進行基準を採用した業務に係る分	0	業務経費について、経費減少に伴い運営費交付金債務を繰り越しているが、中期計画で予定した、当該事業年度に実施すべき業務については、計画どおり実施済みであり、業務未達成による運営費交付金債務の翌事業年度の繰越しはない。
	期間進行基準を採用した業務に係る分	0	
	費用進行基準を採用した業務に係る分	154,849,681	
	計	154,849,681	
17年度	成果進行基準を採用した業務に係る分	0	退職手当が予算額を下回ったため、運営費交付金債務に残高が生じ、当該残高については、翌事業年度以降に必要となる退職手当に充当することとし、その際に収益化する予定である。 その他業務経費については、経費減少に伴い運営費交付金債務を繰り越しているが、中期計画で予定した、本事業年度に実施すべき業務については、計画どおり実施済みであり、業務未達成による運営費交付金債務の翌事業年度の繰越しはない。
	期間進行基準を採用した業務に係る分	0	
	費用進行基準を採用した業務に係る分	304,683,273	
	計	304,683,273	
18年度	成果進行基準を採用した業務に係る分	0	退職手当が予算額を下回ったため、運営費交付金債務に残高が生じ、当該残高については、翌事業年度以降に必要となる退職手当に充当することとし、その際に収益化する予定である。 その他業務経費については、経費減少に伴い運営費交付金債務を繰り越しているが、中期計画で予定した、本事業年度に実施すべき業務については、計画どおり実施済みであり、業務未達成による運営費交付金債務の翌事業年度の繰越しはない。
	期間進行基準を採用した業務に係る分	0	
	費用進行基準を採用した業務に係る分	142,150,780	
	計	142,150,780	

3. 役員及び職員の給与の明細

(単位:千円、人)

区分	報酬又は給与		退職手当	
	支給額	支給人員	支給額	支給人員
役員	(6,540)	(3)	(0)	(0)
	47,168	3	10,684	2
職員	(454,597)	(235)	(0)	(0)
	5,552,213	909	807,189	41
合計	(461,137)	(238)	(0)	(0)
	5,599,381	912	817,873	43

(注) 役員に対する報酬等の支給基準の概要
 俸給月額、理事長994,000円以内、理事及び監事784,000円以内で定める金額を支給しております。
 非常勤役員の報酬は、日額、35,300円を超えない範囲で支給しております。
 その他諸手当等については、独立行政法人統計センター役員報酬規程に基づき支給しております。
 役員退職手当については、独立行政法人統計センター役員退職手当支給規程に基づき支給することとしております。

職員等(職員及び再任用職員)に対する給与の支給基準の概要
 職員等の給与については、独立行政法人統計センター職員給与規程に基づき支給しております。

報酬又は給与の支給人員数は、年間平均支給人員数を記載しております。

非常勤役員及び非常勤職員に対する報酬又は給与は、外数として()内に記載しております。

決算報告書

平成18年度 決算報告書

(単位:円)

区 別	予算金額 (A)	決算金額 (B)	差額 (B - A)	備考
収入				
運営費交付金収入	9,466,325,000	9,466,325,000	0	
受託収入	5,980,000	24,960,039	18,980,039	
その他の収入	0	1,139	1,139	
前年度からの繰越金	466,500,000	81,206,450	385,293,550	
収入合計	9,938,805,000	9,572,492,628	366,312,372	
	予算金額 (A)	決算金額 (B)	差額 (A - B)	
支出				
業務経費	2,153,899,000	2,116,105,450	37,793,550	
経常統計調査等に係る経費	856,993,000	852,479,553	4,513,447	
周期統計調査に係る経費	1,296,906,000	1,263,625,897	33,280,103	
受託経費	5,980,000	24,960,039	18,980,039	
一般管理費	203,486,000	200,794,097	2,691,903	
人件費	7,575,440,000	7,034,323,415	541,116,585	
退職手当	957,332,000	817,873,123	139,458,877	
退職手当を除く人件費	6,618,108,000	6,216,450,292	401,657,708	
支出合計	9,938,805,000	9,376,183,001	562,621,999	
次年度繰越(18年度のみ)		196,309,627		
合計		9,572,492,628		
前年度繰越		1,972,129,354		
次年度繰越(累計)		2,168,438,981		

(注1) 損益計算書との相違

- ・決算報告書の人件費は、損益計算書の業務費の非常勤職員に係る給与、法定福利費及び受託経費に相当する費用(8,662,707)を除いた金額
- ・決算報告書の一般管理費は、庁舎維持経費、光熱水料を一括計上しているため損益計算書の一般管理費(総務部の費用)とは合致しない

(注2) 「次年度繰越(累計)」について

「貸借対照表」の流動資産(3,084,325,210円)から、流動負債(2,969,392,646円)のうち運営費交付金債務(1,520,643,723円)と短期リース債務(609,007,328円)を除いて、短期リース債務の18年度未払い分(76,144,634円)を加算した額を控除した額である

$$3,084,325,210 - (2,969,392,646 - (1,520,643,723 + 609,007,328)) + 76,144,634 = 2,168,438,981 \text{円}$$